[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image5.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 013/2022
Solicita informações a respeito do “kit boas vindas” entregues pela Prefeitura no retorno as aulas presenciais aos alunos da rede pública de ensino.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura de São Roque distribuiu um “kit boas vindas” aos alunos da rede municipal de ensino, em razão do retorno das aulas presenciais em nossa cidade, no entanto, diversas reclamações chegaram a este Vereador dando conta de que estaria ocorrendo algum tipo de diferenciação entre os alunos, já que nem todos estariam recebendo os mesmos itens.
Segundo diversos pais de alunos, alguns kits teriam 3 ou 4 itens e outros 6 ou 7, o que configuraria um problema bastante grande, já que estamos falando de crianças em um ambiente escolar, onde não se pode admitir qualquer tipo de tratamento desigual.
Faz-se extremamente importante a verificação da eventual diferença entre os kits distribuídos, pois se a Prefeitura se dispôs a oferecer o kit, deveria se organizar para que todos os alunos da rede pública fossem prestigiados do mesmo modo, não se justificando medida contrária a isso.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Os itens entregues no "Kit boas vindas" distribuído nas escolas do município no retorno das aulas presenciais foram adquiridos pela própria Prefeitura ou foram objetos de doação?

2. Informar quais itens foram comprados pela Prefeitura e quais foram eventualmente recebidos em doação.
3. Informar a quantidade de cada item comprado ou recebido em doação.

4. Encaminhar cópia de todas as notas fiscais ou dos respectivos termos de doação.
5. Porque a Prefeitura não padronizou os kits, de modo que todos os alunos da rede municipal de ensino pudessem receber os mesmos itens?

6. Qual a justificativa para distribuição de kits com 4, 6 e 7 itens?

7. Qual a quantidade total de kits entregues?
8. Apresentar o número de kits distribuídos em cada Unidade Escolar do Município.
9. Encaminhar cópia dos termos de recebimento dos kits, assinados pelos responsáveis por cada Unidade Escolar.

10. Alguma escola do Município ficou sem receber o “kit de boas vindas”?

11. O Departamento de Educação recebeu reclamações em relação a kits não entregues?

12. Quais as providências foram tomadas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de fevereiro de 2022.
Rogério Jean da Silva
Cabo Jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/02/2022 - 15:38 1792/2022   /cmj-
[image: image6.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

1